

KẾ HOẠCH
Công tác PCCC&CNCH trong trường học
Năm học 2024-2025

Căn cứ Luật Phòng Cháy và chữa cháy của Quốc Hội nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam ban hành ngày 29/06/2001, điều chỉnh bổ sung năm 2013;

Căn cứ nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 Nghị định của chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Quyết định 44/2012/QĐ-TTg ngày 15/10/2012 quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy;

Căn cứ Điều lệ trường Tiểu học ban hành kèm theo thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ vào kế hoạch số 136/KH-SGDĐT ngày 24/01/2024 của SGDĐT tỉnh Nam Định về việc triển khai nhiệm vụ công tác PCCC&CNCH năm 2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường;

Trường TH Trần Quang Khai xây dựng kế hoạch phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ năm học 2024 -2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; ý thức tự giác chấp hành quy định pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường; xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH, thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an toàn cháy, nổ, tai nạn, sự cố, không để xảy ra cháy, nổ lớn gây hậu quả nghiêm trọng, thiệt hại về người và tài sản, góp phần thúc đẩy sự nghiệp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn tỉnh.

3. Tập trung đầu tư cho công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, xây dựng lực lượng PCCC tại chỗ, lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

II. CÁC CÔNG TÁC TRỌNG TÂM:

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 21/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 02- KL/TW



ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư Khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy và chữa cháy; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội khóa 14 ngày 27/11/2019 về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; các Chỉ thị của Thủ tướng, Nghị định của Chính phủ về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Thực hiện cải cách các thủ tục hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ thông tin, chuyển đổi số để giải quyết 100% thủ tục hành chính về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ mức độ 3 và mức độ 4 trên cổng dịch vụ công của Bộ Công an.

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC, thoát nạn, thoát hiểm đến toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, sử dụng App Báo cháy 114 và tương tác với trang zalo Cục Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Tuyên truyền, hướng dẫn 100% hộ gia đình trang bị phương tiện chữa cháy tại chỗ (ít nhất 01 bình chữa cháy xách tay, thiết bị chữa cháy thô sơ) và có ít nhất 01 thành viên được huấn luyện nghiệp vụ PCCC; củng cố phát huy hiệu quả các mô hình an toàn PCCC; tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy - 04/10/2024.

3. Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về PCCC; kiểm tra việc chấp hành pháp luật về PCCC đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật về PCCC. Triển khai kế hoạch, phương án PCCC. Rà soát bổ sung, xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

III. NỘI DUNG:

1. Thành lập Ban chỉ đạo: Thành lập Ban chỉ đạo công tác PCCC & CNCH trong trường học năm 2024 -2025, bao gồm:

STT	Họ tên	Chức vụ	Phân công
1	Trần Thị Thúy Hòa	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Đình Thị Thu Hiền	Phó hiệu trưởng	Phó ban
3	Đặng Thị Bích	Tổ trưởng tổ 4,5	Thành viên
4	Hoàng Thị Hoàn	BT đoàn thanh niên	Thành viên
5	Đặng Văn Minh	CTCD	Thành viên
6	Nguyễn Thị Hương	Tổ trưởng 1,2,3	Thành viên
7	Hoàng Thị Hồng	TPT Đội	Thành viên
8	Trần Thị Kim Hoa	NV y tế	Thành viên
9	Nguyễn Văn Hoan	NVBV	Thành viên

2. Đặc điểm tình hình:

*** Cơ sở vật chất nhà trường:**

- Khu nhà hai tầng gồm: Các phòng chức năng, thư viện
- Khu nhà ba tầng gồm: Các phòng học
- Nhà bảo vệ

*** Đội ngũ và hoạt động:**

- Số học sinh: 366 em, số lớp: 12 lớp
- Đội ngũ giáo viên các bộ môn nhà trường tương đối đầy đủ theo yêu cầu giáo dục đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ nhà trường đề ra.
- Lực lượng giáo viên đa số trẻ, khỏe năng động nhiệt tình công tác.
- Đội thanh niên xung kích nhà trường luôn làm tốt công tác giữ gìn an ninh trật tự là lực lượng nòng cốt trong phòng, chống các tệ nạn xã hội, phòng chống bão lụt, hỏa hoạn khi có sự cố xảy ra kịp thời ứng cứu.
- Nền nếp, ý thức tác phong học sinh chăm ngoan, lễ độ phẩm chất đạo đức tốt.
- Nhà trường có hệ thống cấp thoát nước đầy đủ.
- CSVC đảm bảo cho công tác PCCC & CNCH, cần phải mua sắm bổ sung nhiều.

*** Khó khăn:**

- Kinh phí hạn hẹp nên việc bổ sung thường xuyên các thiết bị PCCC & CNCH còn ít.
- Học sinh nhà trường thuộc vùng nông thôn, điều kiện kinh tế còn khó khăn.
- Công tác tập huấn, rèn luyện kỹ năng PCCC & CNCH cho CBGV và học sinh còn phải lồng ghép vào các bộ môn học chính khóa.

3. Nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trong năm học 2024-2025:

a. Công tác xây dựng kế hoạch:

- Trường đã thành lập ban PCCC & CNCH, phòng chống thiên tai trong nhà trường.
- Xây dựng kế hoạch, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong ban để hiểu rõ nắm bắt chương trình hành động.
- Thông tin tuyên truyền cho toàn CBGVNV và học sinh nhà trường hiểu rõ nguy hiểm, tác hại của cháy, nổ để mọi người luôn cảnh giác đề phòng, đồng thời nêu cao trách nhiệm của mỗi người sẵn sàng làm tốt nhiệm vụ PCCC & CNCH.

b. Nhiệm vụ công tác PCCC & CNCH trong nhà trường:

- Tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ cơ quan, khu phòng làm việc của nhà trường, khu hiệu bộ, văn phòng, phòng học, phòng máy vi tính, phòng bảo vệ, phòng kho.
- Sắp xếp hợp lý các dụng cụ dễ cháy, nổ đúng quy định cách gọn gàng, đảm bảo an toàn, dễ vận chuyển, dễ phòng chữa khi tình huống xảy ra.



- Xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy cụ thể, triển khai hoạt động theo tuần tháng, học kỳ và cả năm học.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể tuần, tháng, học kỳ, năm học. Tuyên truyền vận động giáo dục mọi người hiểu và thực hiện tốt công tác PCCC & CNCH trong nhà trường và tại gia đình. Xây dựng ý thức tự giác thường xuyên bảo vệ an toàn không để cháy, nổ xảy ra, giữ gìn tốt công tác an ninh trật tự trong cơ quan trường học.

c. Công tác tuyên truyền và tổ chức tập huấn, trang bị dụng cụ phương tiện CSVC:

*** Tổ chức tuyên truyền giáo dục về PCCC & CNCH:**

- Thông qua các cuộc họp giao ban hàng tuần, tháng, học kỳ ban PCCC & CNCH kết hợp chặt chẽ các ban ngành, đoàn thể lồng ghép chương trình kế hoạch hoạt động tuyên truyền cho CBGVNV và giáo dục học sinh luôn luôn cảnh giác và quan tâm đến công tác PCCC.

- Qua tổng hợp nhận xét và phổ biến công tác hàng tuần vào buổi chào cờ ngày thứ Hai đầu tuần. Ban giám hiệu trực, giáo viên trực tuần nhắc nhở nêu cao tinh thần cảnh giác đối với công tác PCCC & CNCH giữ gìn an ninh trật tự trong và ngoài nhà trường, có nhiều hình thức cảnh báo giáo dục để học sinh nhận thức đầy đủ về an toàn trong PCCC & CNCH.

- Giao nhiệm vụ cụ thể cho đoàn thanh niên, Công đoàn có những hình thức tuyên truyền giáo dục CBGVNV và học sinh luôn luôn thực hiện tốt công tác PCCC & CNCH trong nhà trường và trên địa bàn dân cư.

*** Tổ chức học tập, tập huấn về công tác PCCC & CNCH:**

- Nhà trường thường xuyên tuyên truyền nhắc nhở nâng cao tinh thần tự giác, tự quản trách nhiệm PCCC & CNCH của CBGVNV và học sinh.

- Đoàn Thanh niên, Công đoàn, các giáo viên chủ nhiệm thường xuyên nhắc nhở đưa vào nội dung sinh hoạt tuần tháng để phổ biến giáo dục học sinh, đoàn viên thực hiện tốt nhiệm vụ PCCC & CNCH.

- Thông qua các giờ học chính khóa, ngoại khóa môn Đạo đức, Tiếng Việt, các tiết học kỹ năng sống giáo viên lồng ghép giáo dục ý thức về phòng, chống cháy, nổ. Đặc biệt qua các giờ ngoại khóa các giáo viên đã tiến hành tập huấn, tập duyệt cho học sinh nắm vững các biện pháp PCCC & CNCH an toàn vũ khí, đồng thời trang bị những kiến thức cơ bản về công tác PCCC & CNCH tại chỗ và ý thức sẵn sàng ứng cứu khi có tình huống xảy ra.

- Mỗi học kỳ trong năm học thông qua chủ đề của tháng đội thiếu niên tiên phong và lực lượng đoàn viên thanh niên nhà trường được tổ chức tập huấn các phương pháp PCCC & CNCH xây dựng sơ đồ phương án tác chiến trong nhà trường.

- Phối hợp các tổ chức đoàn thể, chính quyền địa phương Hưng Lộc, thành phố Nam Định tuyên truyền, giáo dục, tổ chức học và tập huấn cho CBGVNV, học

sinh thực hiện tốt công tác PCCC & CNCH.

*** Công tác chuẩn bị dụng cụ, trang thiết bị PCCC & CNCH:**

Trong năm học xây dựng, củng cố, bổ sung các thiết bị, dụng cụ phục vụ cho công tác PCCC & CNCH nhà trường:

- + Mua sắm thêm dụng cụ: Bình khí CO₂
- + Bảo dưỡng, sử dụng máy bơm nước đã có, đảm bảo hoạt động có hiệu quả phục vụ tốt khi có xảy ra cháy, nổ.

Thường xuyên phân công lớp trực tuần làm tốt công tác vệ sinh trường lớp. Thu dọn các phế liệu, rác thải đổ đúng nơi quy định.

GV dạy Tin học thường xuyên kiểm tra hệ thống máy tính, dây điện để đề phòng cháy, chập điện trong phòng Tin.

4. Biện pháp duy trì và nâng cao hiệu quả công tác PCCC & CNCH

- Hàng tuần giao cho giáo viên trực tuần, phụ trách lao động nhà trường theo dõi kiểm tra nhắc nhở các lớp, CBGVNV luôn thực hiện tốt công tác an toàn đề phòng cháy, nổ.

- Hàng tháng, học kỳ ban chỉ đạo PCCC & CNCH tiến hành kiểm tra rà soát hệ thống các phòng học, khu hiệu bộ văn phòng, phòng làm việc của cơ quan, các phòng chức năng, các thiết bị dụng cụ phục vụ công tác PCCC & CNCH kịp thời phát hiện những sự cố có thể xảy ra để tu sửa bảo dưỡng đảm bảo an toàn vững chắc.

- Phân công nhiệm vụ, thường xuyên đôn đốc nhắc nhở các thành viên, các ban ngành đoàn thể trong trường chú ý thực hiện tốt kế hoạch PCCC & CNCH.

- Theo dõi xếp loại thi đua các lớp về công tác PCCC & CNCH trong học kỳ và cả năm học.

- Tổ chức cho học sinh cam kết không để xảy ra các hiện tượng cháy, nổ trong và ngoài trường.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, nêu cao tinh thần của từng CBGVNV và học sinh về giữ gìn an ninh trật tự, đề phòng nâng cao cảnh giác kiên quyết không để cháy nổ xảy ra trong trường.

5. Chỉ tiêu thực hiện trong năm học 2024-2025:

- Công tác PCCC & CNCH được tuyên truyền giáo dục phổ biến sâu rộng đến từng học sinh, từng lớp và toàn bộ CBGVNV. Đảm bảo 100% CBGVNV và học sinh cam kết thực hiện tốt kế hoạch PCCC & CNCH.

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác PCCC & CNCH đúng theo tinh thần của các công văn chỉ thị cấp trên đề ra.

- Trong năm học đảm bảo 100% không để xảy ra hiện tượng cháy, nổ xảy ra trong nhà trường.

- Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch hoạt động phòng cháy, chữa cháy trong năm học nhằm đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy trong nhà trường.



- Giao ban công tác hàng tháng về công tác an ninh PCCC & CNCH trong nhà trường để rút kinh nghiệm việc thực hiện; thông tin, báo cáo kịp thời các vụ việc phát sinh.

- Cập nhật kịp thời thông tin và tài liệu chỉ đạo của các cấp.

6. Tiêu chuẩn đánh giá triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ:

- Công tác quản lý, chỉ đạo thực hiện bằng hồ sơ văn bản, có sổ giao ban công tác bảo vệ hàng ngày và giao ban định kỳ giữa BGH với bảo vệ.

- Đảm bảo cơ sở vật chất cho công tác phòng cháy, chữa cháy: Nội quy trường học, nội quy ra vào trường trong ngày, bình xịt... Nhà trường tuyển dụng nhân viên bảo vệ đủ tiêu chuẩn đã được ngành quy định, bố trí tạo điều kiện để bảo vệ được tập huấn nghiệp vụ bảo vệ PCCC & CNCH hàng năm.

- Cơ sở vật chất nhà trường được quản lý, bảo vệ an toàn. Có phương án phòng ngừa không để xảy ra cháy nổ, hỏa hoạn, thực hiện nghiêm túc quy định an toàn cháy nổ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Tổ chức tuyên truyền cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường về Luật phòng cháy, chữa cháy; ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác phòng cháy, chữa cháy; từ đó giúp mọi người có ý thức, trách nhiệm thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy trong nhà trường.

- Phát động phong trào tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường.

- Mua sắm trang thiết bị, phương tiện phòng cháy, chữa cháy cần thiết trong nhà trường. Kiểm tra các trang thiết bị, phương tiện chữa cháy tại chỗ. Kiểm tra những điểm phát sinh nguồn nhiệt trong nhà trường như: hệ thống điện, các phòng đặc biệt là phòng hội đồng, phòng học, phòng máy vi tính...

- Tổ chức hướng dẫn lực lượng bảo vệ diễn tập và thực hiện các phương án phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại chỗ.

- Phát hiện, ngăn chặn, điều tra, xử lý các hành vi vi phạm các quy định phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong địa bàn trường học theo Luật phòng cháy, chữa cháy và theo nội quy trường học.

TRƯỞNG BAN

Hiệu trưởng



Trần Thị Thúy Hòa